controverse engagée déjà entre MM. Chabaille et Jubinal à propos des fragments de la 

Résurrection (Préface de saint Crespin, etc., p. vi), sur la question de savoir si, 

dans certains mystères, l’action était réellement jouée par des acteurs égaux en nom¬ 
bre aux caractères de la pièce et dans un dialogue imité de la réalité, ou bien si 

cette action était simplement récitée et racontée successivement par un certain 

nombre d’individus diversement costumés. C’est là un point fort intéressant qui, selon 
nous, n’a pas encore été assez étudié pour être définitivement résolu. 

(4) Voici la teneur exacte de cette charte qui n’a point encore été publiée : « Johan¬ 

nes Dei gratia episcopus Aptensis , Reverendissimi in Christo patris et Domini 
Ludovici, miseratioue divina sancte Agathe diaconi cardinalis , de Barro nuncupati, 

administratoris perpetui ecclesie, episcopatus et ducatus Lingonensis, in spiritualibus 

et temporalibus vicarius generalis, dileetis nobis in Christo, virisque discretis et ho- 

nestis virisdecano et capitulo ac singulis canonicis et personis ecclesiasticis collegiate 
ecclesie beati Machuti de Barro super Albam, Lingonensis diocesis, salutem in Domino. 

Utadhonorem, laudemet decorem sanctissimi eteximii confessorisetpontificis Machuti 
prelibati, patroni vestri, in prima et seconda feriis post iustans festum sanctissime 
Trinitatis, vel extunc citius quàm commode fieri poterit, vos ac nonnulli burgenses 

et incole ville de dicto Barro, in quadam platea seu plateis congruis et honestis, infra 

vel extra villam ipsam, prope et supra rippariam loci, coram clero et populo, alfa et 
iutelligibili voce, lingua latina et materna, cum magna reverentia et honore ac diversis 

personacium et habituumgeneribus ad hoc congruis et necessariis, solenniter et publiée 

vitam et miracula ejusdem ogregii confessons, recitare et exponere, missamque 
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emprunts faits aux divers auteurs qui ont écrit sur la localité, 
je ne les répéterai pas ici. Mais on me permettra de publier, 
pour la première fois , quelques nouveaux détails extraits de 
Duhalle, historien précieux, dont le travail, conservé dans les 
archives de la ville de Troyes (1), est resté manuscrit jusqu’à ce 
jour. « On voit, dit-il,_qu’en l’année 1444, les chanoines de 
S. Étienne, avec ceux de S. Urbain, au jour de la fête des Inno- 
cens et à celle de la Circoncision de N. S., prenoient le plaisir de 
déguisemens et faisoient des farces aux quelles se trouvoit une 
foule de spectateurs, et le dimanche dans l’octave de la Circon¬ 
cision, les chanoines de S. Pierre, accompagnés de ceux des 
dites deux églises collégiales . déguisés de différentes manières 
d'habits , se réjouissoient ensemble , la veille , le jour et le len¬ 
demain de cette fête. Le lieu le plus commun et le plus fréquenté 
de la ville étoit celuv qu’ils choisissoient pour être vus du peuple 
qu'ils faisoient. assembler au son de la trompette et du clairon , 
et, sur de hauts échafauts qui étoicnt dressés à cet effet, ils pa- 
roissoient vêtus comme des rois ou des princes et y faisoient des 
jeux de bouffonneries. Parmis les personnages qu’ils avoient, il 
y en avoit trois qui se nommoient Hipocrisie, F a in ti te et Faux- 
semblant. Us se livraient à tout ce qui est capable de faire rire 
et parmis leurs plaisanteries , ils censuraient et injurioient à 
mots couverts l’évêque et quelques personnes notables de la dite 
église (2). » Cette note de Duhalle est assurément intéressante, 
en ce qu’elle se rapporte à la partie profane de ces jeux plus que 
naïfs, qui furent chez nous les préludes de la comédie renais¬ 
sante. C'est là, en effet, le côté incontestablement le plus cu-